legit / sine ulla etatis ratione / qua si parum esset honores ipsos ac magistratus uendere : at quam ob causam ? ut haberet unde anserū iecineribus canes / falianis ac psitacis leones pasceret / ut in lucernis balsamum ad lumen nocturnum intingeret. Cuius fuit illa uox ipurissima / & supra quā dici potest detestabilis : nam cum e familiaribus quidam ei diceret quid malum / nonne paupertatem exhorrescis. Atqui inquit. Quid melius quā ut ipse mihi heres sim / meeque uxori ? Eiusmodi igitur homines nī in ipso cursu habenas cotineant / breui in preceps delati / multisque simul uitiis obruti / pessum eant necesse est : posse autem eos ad medium referri / illud docet / quod donis afficere : quo ipsi delectantur cum sit liberalitatis / ad hanc tenendam preter delectum mensuramque eis nihil deest. Auia nostra materna probatissima femina referre nobis pueris in admonitionibus solebat : exemplum post magnopere diuulgatū. Locupletem mulierē / unicū cum haberet filium / eumque patre orbatum : ita illum a teneris educasse annis usque ad adolescente florem ut ipsa indulgēte amplum patrimonium turpissimis artibus ante uigesimalū annum absumptū

ac dissipatum ab illo fuerit. Adolescentem cum egere cepisset, assuesse rapere / furari / iusiurandū uendere. Captum autem a pretore cum ad supplicium duceretur / impetrasse ut sibi matrem sine teste alloqui in uia liceret: quę ubi aurem filio admouisset / tum illum mordicus matris nasum apprehensum auulsiſſe dentibus / atq; in humū expuisse exclamantem. Sic hoc ciues precium maternę educationis. Discant igitur matres alię liberos suos bonis artibus educare. Nō pretor inquit sed mater me mea ducit ad suspensum. Videbimur fortasse hac in parte longiores / dum qui & quales prodigi sint / non tantū ostendere. Sed que publice priuatimq; mala ex profusionibus eueniant / exemplis quoq; ante oculos ponere uolumus. Quamobrem ad liberales / qui mediū inter utrosq; tenēt / trāſeamus

Exemplū /

DE LIBERALIS VIRI OFFICIO. DE Q; DELECTV. HABENDO.

Erit igitur liberalis uiri proprium in pecuniis adipiscendis iisdemq; dandis & conferendis / cum
 ci

delectu modum adhibere. In quibus etiam ero
gandis ut prodesse quod plurimis studebit / sic in
comparandis nocere nemini / nec a recto hone
stoque recedere. Itaque & capiet ipse quidem & emo
lumenta quaeret / fortunaque suas non negliget /
nec per incuriam perire patietur. Idem quoque li
benter ad modum de suo tribuet / atque haec om
nia cum delectu atque mensura. Eric autem ita
commodus aliis ut iusticiam prudentiamque re
tineat / sine quibus liberalitas nulla est. Que
ret igitur & capiet / & rem familiarem tuebitur /
ut habeat unde det. Quid enim dementius quam
quod libenter atque honeste facias / non id cura
re ut diutius & erga plurimos possis facere?
Quocirca & rei familiaris commodis operam dabit
Qua in re qui effusi sunt peccant. dum sua hinc per
negligentiam illinc per effusionem perdunt: & in dan
da pecuniae rebusque familiaribus opera honesta
te sequetur / quam auari plerumque aut caeci pupidi
tate non vident / aut precipites calcant. Idem confe
rendis etiam muneribus promptus ac pronus erit /
a quibus auari non modo abstinent / sed metu ne
ipsis desit / minutissimis etiam sumptibus faciendis
animo deficiunt. Eum quoque in munerando de

lectum habebit / ut a recta ratione nō declinet / a
 qua prodigi q̄ longissime aberrāt : nam & quos
 minime oportet / & largiore q̄ oportet manu p
 sepe donis afficiūt / ut aut parua / aut nullā inter
 dū etiā parū rectam / tū eorū quibus donant / tū
 suā ipsorū qui donant rationē habeant. Etenim
 ut dixi liberalitatis fons exiccandus non est / &
 honestas ipsa ubiq; amplectēda. Cūq; donandi
 ratio eo spectet / ut quibus possis & sepe & mul
 tū profis / nō est in alios ita sinus excutiēdus / ut
 tui ipsius immemor uideare quanq̄ ita quidem
 immemor esse nō debes ut non aliorū imprimis
 recordere : & ita quidē recordere ut appareat alie
 nis te commodis plurimum incumbere / teq; ac
 tua sic colere ut habeas unde subministrare ac
 prodesse aliis queas : atq; hoc ipsū habere / eo spe
 ctet ut dones / muneres / profis q̄ plurimis. Qua
 e re illud efficitur / ut liberalis primū suapte quo
 dāmodo natura / deinde ipso habitu ad conferē
 da cōmoda / ad prosequendos benemeritos / ad
 erogādā pecuniā in eos qui prosecutione atq;
 erogatiōe digni sunt institutus & cōfirmatus sic
 qua tamē decet rei suę familiaris ratione habita.
 Nam et si dare q̄ accipere & conferre aliis q̄ sibi

*fons liberalitatis
 nō est exiccandus*

comparare liberalis proprium magis est. ne ta-
men fons ipse liberalitatis exarescat / hinc sum-
mo studio prospiciendum est / illinc non mino-
re cura pensitandum potius id sibi conuenire ut
aliis profit / q̄ ut commodis suis studeat. Etenim
alii qui dat / non qui sibi accipit liberalis dicitur
Iure igitur plurimū laudatus est Agesilaus qui
cum ipse minime egere uellet amicis q̄ maxime
prodesse curaret. Cēsar quoq; ubiq; pre se tulit
partas bello diuitias non uoluptatis ac delicia-
rum gratia / sed quæ uirorum fortium premia
essent apud se conseruari. Qualis igitur libera-
lis sit / q̄ etiā ciuibus propinquis atq; amicis uti-
lis ac generi hominū pro facultatibus suis com-
modus / Ex iis que dicta sunt / facile apparet.
Quoniam autem res ipsa nulla re apertius q̄ de
finitione monstratur / liberalitas ipsa finien-
da uidetur. eaq; ut arbitror in danda pecunia me-
diocritas quædam est : quæ quoniam sine dele-
ctu esse nequit (neque enī retineri mediū ipsum
sine recta ratione potest / e qua delectus manat)
eiusmodi quidem esse delectus ipse debet / ut &
quid des / & quantum etiam des / & cui / & quan-
do / atq; etiam quomodo / & quam ob causam

utiland
m

diligenter consideres: in quibus omnibus cū re-
ctam secutus rationem fueris / illud etiā uidebis
ne a fine ipso / qui liberalitati propositus esse de-
bet turpiter deflectas. Namq; gratuitū esse illū
uolumus nullūq; inde pretiū præter rectā benefa-
ciendī conscientiā expectari. Dare enim ut post
huberius accipias / an est aliud q̄ fenerare? aut
propterea quidem dare / ut eū cui das ad uolunta-
tem tuā large agendo traducas: quod eius est qui
ad utilitatē ac uoluptatem suam omnia referat.

DE HABENDO DELECTU.
CVI. DANDVM. SIT.

In habendo igitur delectu / quo undiq; sibi libera-
litas constet (nam nec satis est finem gratuitum
esse) uidere etiā atq; etiā oportet cui das / in quo
ne peccetur / & tua & illius persona consideran-
da est / qua nisi considerata / teneri recta ratio ne-
queat: deinde quæ sint illius merita / quæ expec-
tatio / quod sequatur uitæ genus / quibus delecte-
tur / quæ etiā ætas. Item si ciuis / peregrinus / hos-
pes / familiaris / ppinquus / uetus / an nouus ami-
cus / & talia quædam quæ personæ ipsi uidentur

adiuncta / quæq; nulla sunt ratione negligenda.
Marcus Aurelius ad paternum patrimonium
cum sorore diuidendum a matre uocatus uniuersum
sorori concessit / auitis tantum bonis contentus:
non ignorauit uirum se / illam uero & mulierem
& sororem esse: quid mirum cum in imperio
constitutus nihil magis aut timuerit / aut deprecatus
sit / q̄ avaritiæ infamiam: quam ut de terrimū malum
& imperii labem detestatus semper fuerit. Scipio is
cui postea Numantino fuit cognomen / integram
Fabio fratri hereditatem cōcessit. Agesilaus quæ
ex Agidis bonis delata ad se essent / cum
intelligeret cognatos suos inopia pressos / cūcta
ex equo cū illis diuidere maluit / licet iure ac
cuius iudicio ad se tantū peruenissent. Nos ipsi
tam et si tenues homuntioes: licet inter tantos
uiros qui numeremur indigni / p̄diorū
fortunarūq; auitarū / totiusq; paterne rei
usum atq; possessionem sorori nostre permisi
mus / contenti bonis iis que Neapoli atque in
cāpania labore industriaq; nostra cōperassemus.
Elius Hadrianus notū sibi olim in miliciā / cum
scabie laborātē animaduertisset in uia / corpusq;
ipsum parieti atterentēq; seruū a quo curaretur

Anrelius

bet Imperij
narria
quo Numat.
gesilant

in Hadrianus

nullū haberet / statim & seruis illū donauit / & ad
 uictū necessaria ministrari iussit. Vides ut & se
 & illum iusta considerauerit. Idem cū intellige
 ret quosdā qui Rome docuissent / propter ingra
 uescentem ætatē munerī amplius satisfacere nō
 posse / ætatis ac diuturne professionis ratione ha
 bita / eos diuitiis honoribusq; honestauit. ac ua
 care uitæ reliquū iussit: feminis etiam plurimis
 unde familiā honeste alerent salaria constituit.
 nescias liberalius ne an magis considerate. An
 toninus cognomēto pius / quos prouinciis præ
 fecisset / eos & locupletauit / & ornamentis consu
 laribus donauit: rhetoribus ac philosophis nō
 solum salaria / uerum etiam honores ac prouinci
 as decreuit. huius quantum in delectu studium
 fuerit illud declarat / q̄ nonnullis quos ocio abu
 ti cerneret / salaria e publico preberi uetuerit / di
 cens nihil esse iniquius / q̄ in eos rem publicam
 beneficam esse / qui nihil ipsi in rem publicam
 conferrent laboris ac beneficii. Alexander Seue
 rus / nō modo litteratorū genus omne / uerū ha
 ruspices architectos / & in quocūq; ingenii aliqd
 elucesceret / stipendiis profecutus est. Amicos au
 tem / & quos bene de se meritos intelligeret etiā

ciii

Antoninus pi

Alex. seuerus

ad petendū inuitabat / quid est q̄ nihil petis an
me tibi uis fieri debitorem . pete: ne sit q̄ priua
tus de me quærare. Non solū autē deligebat ad
uersum quos liberalis esset : sed etiam prouoca
bat quos liberalitate sua dignos putasset . Pro
bus Augustus eum se erga tribunos centurio
nes milites gessit / ut in plurimīs uictoriis / præter
tela & arma nihil sibi e præda retineret / quam in
ter milites partiebatur . Quid enī turpius q̄ im
peratorem ipsum in partienda præda socium se
militum suorū facere. Cui præter gloriam nihil
aliud e bello reportandum uideatur. Galeatius
Maria Dux Mediolanensium / quo tempore ne
bulonem quendam & pecuniā / & uestibus etiā
sericis profecutus esset / petēti mihi ut e duobus
libellis Federici Sicūli gesta continentibus qui
in Ticinensi bybliothea seruabātur / alterū da
ret: aut saltem exscribendū permetteret / utrunq̄
negauit. Quid inter hoc / & quæ ante posui exē
pla intersit. Nemo est qui non uideat. Sed qui
uitia sua q̄ maxime nota esse cuperet / quomo
do aliorum egregie facta celebrari pateretur.
Peccari autē hac in parte duplici modo solet / uno
si nec dātis nec accipiētis ratio habeat / altero si

(ad August)

h. 21. maria

in improbos, & minime dignos benignitas exerceat. Quocirca sapientissime ab Alexandro Seuero dictū est. Malum pupillū esse Imperatorem, qui ex uisceribus prouincialium, homines nec necessarios, nec rei publice utiles pasceret. Hæc igitur prima lex in exercenda liberalitate tenetur, ut proborum improborūq; delectus habeatur: neq; enim aliter recta ratio teneri potest.

DE HABENDO DELECTV.
 QUID DANDVM SIT.

Secūdo loco quid detur, considerandū est. cuius rei quæ aut meliorē, aut maiorē magistrū adhibere in consiliū possumus, quàm eundē hunc Alexandrū, qui honesto loco natus & magistratibus atq; honoribus functos, quos inopia rei familiaris laborare intelligebat, dū tamen neq; per luxū patrimonía absumpsissent, neq; inopiā simularēt, alios aliis cōmodis, agris, seruis, armētis, ut quæ egere intellexisset, iuuabat: quin etiā magnificas domos a se extructas, integris atq; icorruptis uiris amicitia secū iūctis donabat, ut nō modo quod daret, sed quibus etiā daret exacte adeo p̄sitare

uifus fit / ut iftrionibus / atq; in fcena fe exercenti
bus / nihil aureū aut argenteū / quin perraro nu
mos dederit. Nō cōmēdamus Opiliū Macrinū.
Qui in tribuenda annona cū eſſet largiſſimus /
auri tamen pauciſſimus foret. Illud rephēdi iu
re nequit / q; auri atq; annonæ delectum haberet
Quocirca tū p̄cīpes urbis / tū ipſi Auguſti hāc
rationē ſecuti / militi donatiuū / populo cōgiariū
dabant. Aurelianus Auguſtus tunicas uiritim
per populū diſtribuit: lineas etiam uestes / quin
etiā cū frumentū oleū / & porcina cōgiarii nomi
ne dari tantū cōſueſſet / uinū etiam dan dū decre
uit. Cimon Athenienſis amoueri ex agris ſuis
ſæpta atq; uacerras iuſſit / quo poma frugesq; iis
qui egerēt ciuibus ac peregrinis / legere liberior
facultas eſſet / quin etiā ſiquem natu grādiorem
qui ſecū congregederetur ſordide ob paupertatē in
ducū cerneret / nouis ſtatim uestibus donabat.
Alexander Philippi filius in Aſiam profecturus
nō ante nauē aſcendit / q̄ rebus amicorū egregie
penſitatis / ut enī cuiq; cōmodiū uifū eſt / alii uil
lam / alii prædia: quibuſdā portoria / aut annuos
e domibus prouentus dono dedit. Sentis ut ex
actiſſime / quid cuiq; daret: & hic & illi dimenſi

lud maximus

reham Aug.

on Atheniam
sus

pondus philippi
filii

sunt. Quocirca diligenter uidendū est . ut quæ
dono dantur & dante & accipiente digna sint/
neq; enī aut grāmatico cataphractus equus / aut
militi argento intectus Homerus cōuenit: neq;
qui dat ignorare sepisum debet.

*Cataphractus
equus,*

**DE HABENDO. DE LEC
TV Q V A N T V M. S I T.
D A N D V M.**

Consequens etiam est uidere quantum & te dare/
& illum cui das accipere satis sit: in neutro enim
peccandum est. Alexander cū animaduertisset
Macedonem quendā defecto utribus mulo hu
meris aurum ferre: ac iam iam sub honore defice
re. Atqui inquit ut bono sis animo / ad tuū te ra
bernaculū honus istud ferre scias. hoc nō multū
fortasse Alexandro / at mulioni multo nīmiū fu
it / illud pēsitate: q; Mazei qui inter Darii purpu
ratos amplissime dignitatis erat filio / ad eam
quā habebat satrapiā / alterā adiecit. Marci An
toniū trium uiri filius / munerum magnitudi
ne Philotam quendam / adeo terruisse legitur ut
ille capere reformidaret. Eius pater tetrarchias

*Mazeus
Satrapen
Phlota,*

ac Regna priuatis quibusdā contulit / quis hoc
laudare iure possit / presertim cū Reges ac tetrar
chas / regnis fortunisque omnibus spoliauerit / ut
nō minus iniuste / q̄ sine delectu fecisse uideatur
Alfonfus de quo multa sepe dicimus / in mare
prolapsus e nauicula beneficio remigis libera
tus est. huic meriti gratia / quotannis dum uiue
ret duodecim uncias pendendas ex erario statu
it. Satis hoc remigi parum tamen regi / tale præ
sertim ob meritū / cū nullā ei presentem pecuniā
numerari tum iussisset / ac sepe numero etiam ob
leuissimas causas aliis atq; aliis magnam pendi
imperasset. Igitur ut mensura retineatur / sine
qua actiones nostre recte esse nequeunt / quanta
& dantē & accipientē sūma deceat / exacte pensi
tādū est: p̄stat tamē de linea aliquātulū excedere

**IN. EXERCENDA. LIBERALI
TATE. TEMPVS. QVOQVE.
OBSERVANDVM. ESSE.**

Cum autem sine tempore fiat nihil / tempus quoq;
uti ceteris in rebus sic hac in re seruandū est / qua
ratione & munera ipsa gratiora sunt / & uolun

tas dandi maior quodammodo propensiorq;
 uidetur / cum maiore etiam accipientis utilitate.
 Pomponius Atticus fugientem e patria Cice
 ronē sestertiis ducentis & quadraginta milibus
 donauit Cedenti Italia bruto sestertia centum
 milia muneri misit In epiro agenti sestertia tre
 centa numerari absens iussit: familiares quosdā
 Marci Antonii ex urbe profugientes / quibus re
 bus egere intelligebat / sponte iuuuit. Nam in. P.
 Volumniū tam multa contulit / ut plura profi
 cisci a parente non potuerint. Antoninus pius
 cū fame plures Italiæ urbes laborarent / frumēto
 cōportando ex urbe subuenit. non minore cura
 Hadrianus cum intellexisset populos quosdam
 pestilentia affligi. Tempus ipsum hæc omnia
 maiora gratioraq; reddidit. Quin etiam a prin
 cipibus ciuitatum / & a regibus seruari illud so
 let / ut solemnibus quibusdam / festisq; diebus
 liberalitatem publice exercean / adeo tempori
 bus obseruandis decorū quoddā magis emicat

*Pomponius A
 tus, (in ro n
 G bruto don
 in multa,*

*Antoninus pi
 Hadrianus,*

**PRE. SE. FERENDAM. ESSE.
 IN. DANDO. HILARITA
 TEM.**

*ut in hospite
abro,*
alexander
In dando quoque uidendum est nequid in uultu /
gestu / uerbis appareat / quod liberalitate ipsam
perinde ac labes aliqua inficiat / quod iure in hos-
piti illo calabro ridet Horatius / cum porcis ait /
quod ille pepercisset / edendum relinqui. Vnum
illud Alexandri exemplum docere nos abunde
potest / quid in uultu ipso dantis / quid etiam in
uerbis positum sit : ut magis magisque gratifice-
tur. Offerenti militi caput ab se truncati in pu-
gna hostis / apud nostros inquit aureum pocu-
lum huiusmodi uirtuti solet esse praemium / quod
te capere oportet : renidensque statim subdidit / de-
more quidem uacuum / at Alexander meri ple-
num illud tibi propinat . dubitem gratius ne
hoc militi / an poculum ipsum fuerit. Quocirca
uidendum est / ne qui accipit / tristem te / aut uer-
bis minus gratis utentem animaduertat. Ex iis
enim liberalitas ipsa / gratiam aut omnem aut
magna certe ex parte amittit.

**LIBERALEM. ALIENIS. NECES-
SITATIBVS. COMMOVERI.
DEBERE.**

Quanq̄ autē illa & prima & maxima dandi causa
 esse debet / ut profis / ut bñfacias : & quidē gratui
 to / ad hanc tamē causā / & alię quedā adiungēde
 sunt / q̄ te hominē esse / ac rerū humanarū memo
 rē declarent : alienisq; necessitatibus cōmoueri / &
 graues hominū casus miserari . M. Aurelius An
 toninus / labentibus uetustate oppidis auxiliū
 tulit : tributa uectigaliaq; ubi necessitas cogeret
 remisit . Alexander seuerus cō pluribus oppidis
 quę terremotu corruissent / instaurandis ædifi
 ciis tum publicis tū priuatis / pecuniā e uectigali
 bus subministrari iussit . Quā honestiorē se qui
 causam potuere / q̄ ut in publica iactura / publice
 benefacerent ciuibus ? Liberalitati ac glorie Al
 fonsi Regis plurimū detraxit / q̄ aliquot in sam
 nio oppidis terremotu collapsis pene ad oppida
 norū internitiōnē / iis qui reliqui erant / remissio
 nē tributōꝝ petentibus / ita respōderit / an qui ui
 ta excesserant / cūcta secū sua detulissent soluerēt
 igit̄ tot bonōꝝ heredes relictī . Quāto p̄stantius
 Alexāder macedo / q̄ plurimos gre alieno circūuē
 tos liberauit / ingēti sūma creditoribus exoluta .
 Veniamus ad priuatos ciues . Cimon atheniē
 sis quos in foro inuenisset idigna egestate p̄ s̄sios

Liberalitas
 profu,

M. Aurelius A

Alex seuerus

oppida i sam
 terremoto
 lapsa,

Alex macedo

Cimon Athen

iis statim de pecuniis quas ad manum haberet
subueniebat. Anicetus cyreneus captum ab egi
netis Platonem pecunia sua redemit: ac liberum
cū honesto comitatu remisit in patriam. Et piæ
& honeste causæ / queq; summam præ se ferrent
humanitatem. Quocirca maxime accusandi ui
dentur qui in prosequendis istrionibus / & do
nandis scurris multi sunt / qui non solum in eo
peccant / q̄ quibus minime conuenit / & supraq̄
debet / largos sese exhibent / sed q̄ cum leui & pa
rum honesta causa moueātur / leues se & parum
consideratos ostendunt. Quo in genere horum
temporum reguli maxime peccant : atq; eo ma
gis q̄ in ornandis bonis ac de se benemeritis mi
rifice parcunt. Non tamen ii sumus qui nihil
istrionibus iisq; qui artes tractant ludicras con
ferendum pro tempore ducamus / quandoqui
dem & his interdum delectari non dedecet / sed
ita quidem conferendum / ne bonis ac beneme
ritis fiat iniuria : allicianturq; alii ad id uite ge
nus infame / dū turpissimas artes in precio esse
intelligunt. Sigismundus Augustus burram
Ispanum celebrem scurram / quodam in conui
uio argento honerauit adeo ut sub pondere iam

emptus Plato
p Aniceto (yr)

ent & parū
omni di-ran

sigismundus Aug.
de scurra hisp.

deficeret: an cui mirum uideri debet si burra mer-
 cede tanta adductus e iurifconsulto ad scurram
 tranſierit. Nihil eſt autem homine dignius q̄
 hominum calamitatibus moueri ac ſuccurrere/
 neq; aliud in quo huberiores ſibi gratiam cō-
 paret benefaciendi ratio atq; uoluntas. nam ho-
 minum neceſſitates ridere: illiſq; cum poſſis mi-
 nime ſuccurrere/ quid eſt aliud q̄ hominem exu-
 ere / ac ferarum induere immanitatem? Quocir-
 ca factum Seleuci Regis ut impium / immane / fe-
 rum / quis eſt qui non abominetur. Hic Deme-
 trio a ſe capto / quanq̄ ſocero / petenti tamē Tyrū
 Sidonēq; in quibus agere uitam poſſet cum ip-
 ſe ab indo mari ad Syrie litora cuncta. teneret /
 dare omnino refulauit / adeoq; inops animi & ſu-
 pra q̄ dici poteſt a miſericordia alienus fuit / ut
 maximo regi ingentibus fortune malis proſtra-
 to / ſocero deniq; intra latiffimos regni ſui fines
 uix anguſtum hoſpitiū conceſſerit. At contra
 quis nō pium Antigoni factum / & memoratu
 dignum: ſummis etiam laudibus efferat: qui Al-
 cyoneū filium / Pyrrhi ad ſe caput deferentē / ba-
 culo percuſſum a ſe reiecerit / ut barbarum ut pol-
 lutum inclamans / q; aſpectu ipſo fedari noller
 di

Factum Seleuci
 Regis Impium
 cum diuinitate

Factum Antigoni
 pium

chlamiden ante oculos obduxit / miserabilemque
Pyrrhi / quanquam hostis mortem multis lacrimis
prosecutus est. Antigoni etiam aui / ac Demetrii
de quo dictum est patris miseriarum inter lacri
mandum recordatus. Ne quis autem pietatem
hanc fictam putaret / Helenum Pyrrhi filium multa
humanitate complexus in Epirum remisit. hæc
igitur causæ ut honestæ / ut piæ / ut perhumanæ
quotiens ad utendam liberalitatem mouere ui
debuntur / mirum est quantam commendationem
pariant. Populo Neapolitano magis magisque ac
ceptum fecit Alphonsum / quod in uirgines quæ deo
initiarentur liberalis esset: pecunia templis obla
ta / quam uirginibus dotis nomine dari mos esset.

uirgines in
Hæc,

**LIBERALEM. A. D. ANDO. NON
DIMOVERI. PROPTER IN
GRATITVDINEM.**

Quoniam autem eius qui dat propositum illud
esse conuenit ut nihil inde præter ipsam benefa
ciendi conscientiam / relaturum se aut speret / aut
curet / tam etsi par est ut qui accipit si potest refe
rat / si minus habeat quam potest gratiam / ta

men liberalis ipse quod ad habendam aut referendam gratiam pertinet si minus sibi responderi uiderit: tacitus etiam / ac negligens / hoc ipsum ita præteribit / ac si sua non intersit: & quauis ingratis secum actum uiderit / non propterea ab honesto proposito deterrebitur / nec molestum id sibi esse ostendet / ut qui non eo consilio benigne ac liberaliter egerit. Magis autem dolebit / quosdam ita male institutos esse / ut beneficio rerum immemores esse malint / quam gratiam habendo sese gratos præstare / illosque in quorum manu est benefacere / gratitudine sua excitare ad beneficia conferenda. elato enim inopi atque ingrato uix aliud in ciuitate aut intolerabilius / aut nocentius inuenias.

LIBERALITATIS. FINEM. GRATUITVM. ESSE. DEBERE.

Omnis quæ in ciuem peregrinum ue fit pecuniæ ac fortunarum erogatio turpis est / quæ alium quam gratuitum finem respexerit: nec solum turpis uerum etiam periculosa: docent hoc Philippi Regis auara magisquam liberalia dona / quibus paulatim græcarum

in de philippo,

urbium libertatem emit. Vnde non temere dic-
tum illud manauit in populos. Philippi auro
græciam subuersam esse. Sed de largitione post
Illorum certe non minus turpe propositum qui
id agūt/ut aut impurissimas uoluptates/ aut pa-
rum honestas cupiditates assequantur: unde fit/
ut in lænones turpissimū genus hominum/ plu-
rima congerant. Nam eo consilio dare/ ut plura
inde referas/ hoc quis non uideat/ non ad libera-
litate[m] sed ad fenus pertinere? Explicatis igit̃
que ad delectum pertinere uisa sunt/ consequens
est ut liberalitate[m] ipsam partiamur/ quo perspe-
ctiora sint/ magisq; exposita: quæ ad usum ipsū
liberalitatis pertinere intelligantur.

DIVISIO. LIBERALITATIS.

Liberalitas igitur cum erga alios sit/ ea aut publice
aut priuatim aut promiscue in multos exercebi-
tur. Si publice aut erga uniuersam ciuitatem pro-
uinciamue/ aut erga tribum aliquam/ quæ pars
est ciuitatis. huius exemplum est. Cimon athe-
niensis diebus singulis domi/ mensam iubebat
parari/ in qua quicumq; Laciadas esset discumbe

Cimon Ath.

ret: uolebat enim tribulibus suis domū semper
 patere. Illius egregium præbuit exemplum.
 Pomponius Atticus qui publicam Athenien-
 sium inopiam suis opibus sæpe sulleuauit. hoc
 liberalitatis genere duobus uti modis possumus/
 aut numerando | ut cum Alexander plurimos
 qui ere alieno pressi erant | ingenti summa pro iis
 soluta liberauit: aut quæ debentur remittendo
 debitoribus: quod fecit Hadrianus qui aurum
 coronariū Italie remisit | prouintiis minuit: mul-
 tos etiam populos tributis leuauit. Non minus
 etiam liberaliter Iulianus Augustus plurimis ci-
 uitatibus debita longa diuturnitate contracta
 condonauit / quin etiam sua illis uestigalia resti-
 tuit / utinam sint qui nosse hæc nunc uelint / ne-
 dum ut sequi curent. Promiscue in multos | ut cū
 Hadrianus in gentem summam quæ a priuatis
 debitoribus fisco debebatur / in urbe | Italia | pro-
 uinciisq; remisit: singraphis etiam in foro diui
 Traiani patris incensis | ne unq̄ ea summa posset
 repeti. Priuatim ergo singulos / siue ciues / siue
 peregrinos / siue hospites unde hospitalitas di-
 cta. Est autē nō modo priuatorū ciuiū / uerū etiā
 urbium ipsarū summa laus / priuatas domos patere
 d iii

Pom. Atticus.

Alexander

Hadrianus

Aurū Coronariū

Iulianus Aug.

Singrapha
 censā in foro

peregre uenientibus. Quo in genere laudis. L.
Lucullus in primis claruit / tū erga alios / tū erga
græcos summa hospitalitate usus: ut Luculli do-
mus græcorum Romam uenientium / quasi por-
tus quidam esset. Quo genere liberalitatis qui
utuntur / quantopere laudandi sint / illud do-
cet / q̄ maiores nostri hospitii iura sancta esse uo-
luere. Ac reputanti mihi quanta sint hospicali-
tatis merita / uidentur nunq̄ satis digne laudari
posse christiani / qui publicas domos constitue-
re / in quibus e bonis quæ diis oblata sunt / cu-
iusq̄ modi genus hominum paupertate / aut e-
gritudine laborantium / pascitur / curatur / uesti-
tur. Neapoli in hospitali diue Marie domo quæ
amplissima est / exposititias puellas uno tempo-
re noningentas educari uidi: quod quanq̄ abun-
de mirandum: illud multo admirabilius / ma-
ioribusq̄ laudibus prosequendum / q̄ easdem
pudice liberaliterq̄ institutas / qui domui præ-
sunt / honestis uiris bona cū dote collocāt. Dii
boni qui Florentiæ / qui Senis / qui Romæ / sed
maxime Senis concursus / aut potius p̄fugiū est /
ad hospitalē eiusdē Marie domū / languentiū ho-
minū: quod in curandis egrotis studium quæ

Lucullus

ms Janoz

hospitat

pietas in omnes qui egeant tum ciues / tum peregrinos Hec ideo retulimus / ut quâtopere laudanda sit hospitalitas / his exemplis manifestius pateat. Maiores nostri quod ad splendorē tū urbium / tum priuatorū ciuiū iudicarent hoc non parum pertinere / in ædificâdis domibus / illud imprimis uidebant / ut hospitibus patere possent. Quocirca in hac parte Alfonsi Regis liberalitas & splendor mirū immodū uiderē extollendus. Si quidem tū oratoribus populorū aut Regū / tum claris uiris ad se publico aut priuato nomine ueniētibus / & ædes exornari iubebat / & uictum quā diu apud se essent lautissimū ministrari / quin etiā nisi egregie a se donatos abire nequaquā passus est.

hospitalitas

*Liberalitas
prouisio regis*

DE LIBERALITATE. IN DEOS. IN EGROS. IN DESTITUTOS.

De toto autē eo genere erogationis / quæ in deos pietatē præ se fert / illud principe loco dicendum uidetur / finem quidem esse optimum / non tamen ut superstitio laudanda sit. Multi etiam in subueniendis pauperibus ac mendicantibus

d iiii

ergo
lo mosine

quæ erogatio græce est elemosina / peccât / dum
populi auras inde aucupantur / facinorosaq; co
gitationes suas / ac peruersa consilia / stipe in ege
nos cõferenda occultare uolunt. Itaq; quæ laus
esse potest / ad fictam aut inanem ostentationem
referre actiones suas? Nonnulli erogatione hac
in deos ipsos utuntur / pecuniam / agros / fortu
nas uniuersas / omnemq; rem familiarem tem
plis offerentes: quibus illud uidendum est / ne
dum erga deos pii uideri uolunt / iniusti effician
tur auferentes hominibus quæ diis offerunt.
Hoc quid est aliud q̄ deos ipsos auaros & iniu
stos existimare? Nec uero pauci inueniuntur.
qui ut sacerdotes opipare pascant / familiaribus
suis alimenta subducunt. Quocirca etiam atq;
etiam uidendum est / ne dum erga deos pie / erga
sacerdotes liberaliter agere uideri uolumus / ad
uersus coniunctos iniusticia utamur. Imprimis
autem deo hominibusq; acceptum liberalitatis
genus exercent qui aduersus inopes / & humana
ope destitutas mulieres liberaliter agunt. quid
enî aut deo potest esse acceptius / q̄ imbecillū se
xum adiuuare? aut gratioris utiliorisq; in ciui
tate exempli / q̄ prohibere / ne quod unū ac pre

cipuum mulieris bonum est pudicitia / egestate
 expugnata diripiatur? Quocirca Romanus
 atq; Atheniensis populus dici uix potest / q̄ gra
 te / q̄ liberaliter fecerit / q̄ in publicam honestatē
 consuluerit / cum alter Scipionis alter Aristidis
 filiabus dotes e publico cōtulerit. Vrsus Comes
 Nolanus singulis annis quibus Nolæ præfuit /
 satis bonā pecuniā puellis collocadis decreue
 rat: unde & uiuus maxime carus Nolanis fuit / &
 mortuus ab omnibus desideratur. Proxima est
 quæ in eos qui morbo simul & inopia laborant
 confertur liberalitas. Quod enim beneficium
 maius q̄ homini salutē pecunia sua procurare?
 quod illinc satis patet / q̄ & Romani templa sa
 luti cōstituere / & greci Ioui Sotiri sacra publica
 faciebant. Quinetiam Titum Quintium Flami
 nium q̄ ab eo græcie libertas restituta esset soti
 rem in carminibus / in sacrificiis / in pompis testa
 bantur. Puer ipse patria ob auitas simultates / ci
 uilemq; dissensionem excedens Neapolim cum
 uenisset / graui morbo correptus / ita quidem a
 Iulio Forte Massanensi qui Alfonsi Regis cēsui
 rationibusq; præpositus erat / adiutus ac sulleua
 tus sū / ut q̄ uiuimus / q̄ hæc scribimus maxima

Publ. ho
nstan

Ursus Com.

Templa salu

T. Q. Flamin
sotir

Iulius massan

ex parte ad illum referamus. Adolefcētes quoq;
quorum angustiores sunt res / & in quibus inge
nii uis / & indoles aliqua ad uirtutem prælucet /
pecuniis sustentare / uel imprimis commendan
dum uidetur. Quid enim uel priuatim benefi
centius fieri potest / q̄ uadentem ad uirtutes uia
tico suo iuuare? aut publice utilius / q̄ sua pecu
nia / suaq; opera id præstare / ne naturæ bona / ho
minū ope destituta pereant? Alfonso adolefcē
tulos quosdam cum intellexisset ob parentum
inopiam / quibus ceperant disciplinis continua
re operam non posse / eos in Galliam ulteriorem
Parisijs misit / pecunia statuta que illis suo ex era
rio suppeditaretur. Patrum auorūq; memoria
clari quidā uiri / alii Perusiæ / alii Paduæ prædia
ab se empta / ginnasijs dedicauerunt / e quorum
fortunis paupertas dolescentiū sustentaret / qui
philosophie aut ciuili iuris cognitioni operam
darent. Num aut beneficentius aut utilius exco
gitari liberalitatis genus potuit? Hoc autem
quid est aliud q̄ dare operam ut multi semper
sint / qui rerum ciuiliū ac naturæ perscrutationi
uacent. q̄ nolle pati ob ignorantiam rerū cogni
tione dignarū caligare res publicas. Sed his ex

Alfonso in ado
lescentibus uirtutum
deditur.

plicatis ad ea quæ restant proficiscamur.

LIBERALIS. OFFICIUM. ESSE. PREVENIRE.

Liberalis autem proprium cum sit dare | idq; & ro-
gatus & non rogatus faciat quis dubitet | longe
esse gratius præuenire muneribus: quâdo & uo-
luntariû magis uidetur | excelsiori q; ab ingenio
proficisci: & qui accipit | q; ex improuiso accipit
dantis uoluntatê | ac munus ipsum longe pluris
facit: q; q; tanti se haberi putet | ut etiâ si nihil pe-
tat | donis se tamen honestari sentiat. hoc quoq;
plurimû addit gratiæ. Cum autem alii naturali
quodâ pudore affecti extrema queq; parati sint
sustinere | priusq; aliquid petere: alii ingenuitate
quadam naturæ adducti | & palâ & maiore qua-
dam animi fiducia petât | nō debet id cōmittere
liberalis | ut aut illorû expectet preces | aut dum
hos satiat in alios minus uti liberalitate queat
neq; enim liberalis est in unum aut in q̄ paucissi-
mos omnia congerere: nec iusti | quæ multorû
sunt commoda in paucos ea conferre.

QVE RATIO. IMPORTVNE.
PETENTIVM. HABENDA. SIT

Que autem tū importune petentiū / tū indignorū
hominū ratio haberi debeat / prudentia monstra
bit. nā improbe petentibus quis dubitet dandū
non esse? Donatellus Florentinus statuarius
egregius / homuncio nō inurbanus / cū importu
ne mendicāti stipē optulisset: & ille diis acceptā
diceret: tunc ipse / nō diis inquit / sed tuę impor
tunitati / ne me efflagitando occideres. Crassus
ille diues usus est præceptore Alexandro / a quo
ut nihil ille unq̄ petiit / sic nihil ipse Alexandro
unquam dono dedit. De quo quidem fertur. Se
mel in itinere pileū cum poposcisset / ex itinere re
uersū / statim Crasso reddidisse. Incōmoda sane
ac sine ulla benignitate familiaritas. Alfonsus
Rex quā nouā induisset uestem statim ꝑ familia
ribus cui piā destinabat: eamq̄ haud multo post
tradendam curabat. Quo circa uerum nobis li
beralitatē exemplū Hadrianus prebuisse uideꝛ
qui amicos & quidem non petentes locupletaue
rit / & petentibus minime negauerit. Vbiq̄ tamē
suus habendus est delectus.

Donatellus sta
tarius /

Alfonsus.

Incōmoda fa
miliaritas.

Hadrianus

LIBERALIS. VIRI. OFFICIUM
ESSE. DONARE. QVAM. SEPISSIME.

Cum igitur liberalis sit / etiam si possit prodesse omnibus / quis non intelligit non semel aut raro / sed q̄ sepiissime dare illum debere : neq̄ enim uirtutum ipsarum actiones / ut pauca / ac per q̄ rare finiuntur : quas quidem plurimas esse necesse sit / ut habitum constituāt. Ergo si plurimis donaturus est / ut sepiissime donet necesse est. Queres illud efficit cum & sæpe & multis liberalis ipse cōmodus sit / ut q̄ maxime carus acceptusq̄ sit omnibus / cum presertim de illius commodis etiam qui nihil acceperit / bene sibi promittant . Trahit autem adeo amorem ad se omnium / liberalitas / ut in extremis terris cōstitutos de quibus liberalitatis fama sit / tametsi de commodis eius / nihil nobis speremus . tamen beniuolentia laudibusq̄ prosequamur : contra tenaces odio / & obtreptione. Eminebant uicia quædam in Nicolao quinto Pontifice maximo. Item in Alfonso Rege : claros tamen atq̄ amabiles faciebat dandi studium. Mahometum qui nunc Turcis

† uolans Por

Mahometus

ac græcis imperat/ quanq̄ rebus gestis maxime
inductū | tamē propter singularem avaritiā/ quis
est qui non improbet? At patrem eius Amora
thum liberalitas splendorq̄ etiam apud hostes
commendauit. Plurimos autem e cuiusq̄ modi
hominum genere donis afficere | quanq̄ est re
gū ac si qui regibus sunt pares | eorūq̄ benigni
tas q̄ latissime pateat | unde magis magisq̄ illu
stris habetur/ tamen qui & pro facultatibus suis
quæ abunde suppetant/ & q̄ potest non minus
sæpe q̄ libenter dat/ an est cur hic ut ciuibus suis
percōmodus/ ut liberalitatis meritis clarus/ non
sit etiam suis laudibus exornandus? Quibus
tamen minores facultates sunt | hi respicere im
primis debent | ut ipsorū liberalitas quo rarior
minusq̄ plena est/ eo exactior ab ipsis delectus
habeatur eorū in quos pecunias conferunt: nam
qui plurimum habent quod dent/ iis fortasse cō
cedendum fuerit/ si quid dum non multum ta
men in delectu peccent | minus autem opulen
tis in hoc peccare non facile permittitur. Vene
ram ipse aliquando Narniam : diuiteramq̄
ad meritoriam tabernam cum familiaribus qui
mecum iter faciebant. Tubicen non malus dis

cumbentibus nobis atrium ingressus est. Inua-
luit enim mos ut cum peregrinus quispiam qui
dignitatem pre se ferat aliquam / oppidum ingre-
ditur tubicines postq̄ tuba eum salutauerint /
donari se expectent. Ingredientem igitur tubi-
cinem carleno donauit / atq; ut taceret iussit. cau-
sam requirenti cauponi / respondi me cum erga
tubicinē liberalis esse nequaquam possem si caneret
eo carleno redemisse / ne illi liberalis dicerer & qui
cantum non possem / silentium eo argento mer-
catus essem.

*De Tubirino
nato /*

**DONA. IPSA. GRATIS. VERBI
S. EXORNANDA. ESSE.**

Ad eū autē delectū quē plures in partes secuimus /
quo dantis uolūtas manifestior appareat / ipsaq;
erogatio gratior habeat / illud etiā adiungendū
est ut læta fronte / ut uerbis pro loco / tempore /
ac persona / quā maxime accommodatis / quæ animi
libentiam quandam declarent / & demus / & de
disse uideamur. Alexander Seuerus ubi quē de
re publica benemeritū p̄secuturus esset / ante illi
gratias agebat / & suo & rei publice nomine ꝓ ita

Alex seuerus

lex Man.

virtus in con
ferendis munib

virtus (yro.

quidem rem publicā gessisset/ ut bene de ea me
ritus iudicaret. Alexandro Macedoni legimus
affuisse quandam in conferendis muneribus ala
critatem/ quæ sola gratificari animum eius abū
de posset. Iulius Cæsar/ locupletiozem se factum
dicebat quotiens fortem & benemeritum quem
donaret. Anicetus Cyreneus cū remissam sibi
a Platone qua eum redemerat pecuniam sensif
set/ ea repudiata/ profecto inquit peccatum a me
uideri potest/ q̄ maiore summa in Platonem ex
ercenda liberalitas nostra fuit. Quis non intelli
gat hoc dicto/ liberalitatem illam/ quāq̄ magna
quidem fuit/ tamen altero tanto factam esse ma
iorem? Tyrannus fuit Phalaris/ & quidem cru
delitate nobilitatus/ uerba tamen eius ex ea epi
stola quam ad medicum scripsisse legitur quis
unq̄ digne laudauerit.

**EPISTOLA PHALARIDIS AD
MEDICVM.**

Nesciam Policlete utrū ne aliquis medicinæ uim
an morū in te fidem potius ammiretur. Meden
di enim uis egritudinem quæ tyrannum confi

ciebat superauit: mores autem) præmia quæ ty-
 rannorum cædis causa sunt His e rebus iusticia
 cum progredere tua/ eū qui duplici periculo
 premebatur letalis morbi impetu/ & inimicorū
 premiis/ liberauit. Soli nanq; tibi in manu fuit
 prestare si morbo fuisset confectus ubi nihil
 ex arte remedii adhibuisses/ tyrannum uti sustu-
 lisse uiderere. Sin minime periissem/ tamen cum
 prompte cuncta abs te tradita utpote ad salutē
 acciperem corrupisse. Potuisti itaq; uideri etiam
 corrupisse ad consequendos eiusmodi honores.
 Maluisti tamen q̄ iniustum precium / gloriam
 iustam sequi. An fortasse occasio ipsa quæ ægro-
 tantem in tua me potestate constituerat/ tyranni-
 cidii & quidem pii locum sortita non est? Quo
 circa cum te penes esset/ quo me uti uelles/ neque
 ipse habeam/ quam dignam tanta uirtute gratiā
 referam/ Sic ipse quidem sentio/ dignam te deo
 qui artem constituit scientiam adeptum esse. Ac
 nihilominus cū ipsis medicinæ ac fidei premiis
 ad te misi quæ animi gratitudinem testarentur
 mei/ puro ex auro phialas quatuor. Crateres ar-
 genteos nostratis haud quāq; magisterii duos
 poculorum item theriaciorū paria decem: puellas

quoq; intactas uiginti : cum his etiam atticorū
argenteorum quinquaginta millia. Quin etiam
scripsi Teucro a dispensatiōe tibi ut penderet sa-
larii quantum capiunt / tum nauium præfecti :
tum satellitum coeterorumq; ordinū principes :
exiguā profecto retributionē maximo pro bene-
ficio / uerū in quo gratitudo ipsa manca est / illud
suppleuerit / confiteri me : beneficio qui sit affec-
tus / huic quā parem gratiā referat nullam esse.

**Q. VE. SERVANDA: Q. VE. ETI
A. M. VITANDA. SINT. IN
DANDO.**

Quocirca munera ipsa non nunq̄ honestanda uer-
bis sunt / & dantis animus q̄ potest erga eum qui
accipit declarandus . quod fieri quidem potest
pluribus modis / nā & munera ipsa quanquam
magna / tamem si ad dantis uoluntatem / si ad ac-
cipientis merita referantur exigua quidem esse
dicet : contra ubi minora illa fuerint / non mune-
ra ipsa / sed eius qui dat egregiam uoluntatem /
optimumq; in accipientem animum consideran-
dū atq; alia munera / alio in tempore / & plura &

maiora expectanda . Laudat apud Maronem
 pastor pocula illa quanq̄ fagina / tamen q̄ cæla
 tum & quidē diuini Alcimedontis opus esset.
 Omnis tamen abesse debet iactantia quippe
 quæ maxima liberalitatis labes est : neq̄ aliquo
 modo committendum / ut obligandi ac deuinci
 endi gratia aut dare aut dedisse uideare. Quin
 id potius pre te feres / ut tu te quidem habiturus
 ei gratiam sis / q̄ munera abs te accipiat : nec pe
 cuniam te magni facere / sed q̄ plurimi ducas il
 lius te amicum fore / q̄q̄ intelligant homines /
 quæ tua sint / ea quoq̄ communia amicorum
 esse. Abiiciendum etiam in dando supercilium :
 retinendaq̄ facilitas est / & frontis hilaritas illa
 quidem aperta atque ut dici solet serena.

INTERDVM. SECRETO.

QVOQVE. DANDVM.

ESSE.

Quid q̄ nec ubiq̄ palam atq̄ in publico dandum
 est : quædam etiam per alium potius nonnun
 quam munera ipsa sic mittenda / ut qui ea mittat

ignoretur: seruandumq; in quibusdam & erga
quosdam tritum illud christianorū prouerbiū
ignorare sinistram debere quod dextera ipsa de-
derit: quæ quidem seruasse Cosmum Florenti-
nū / cuius liberalitas late erga multos diffusa est /
accepimus.

LIBERALEM. DEBERE. ALIO
RVM. INNOPIAM. SCISCITA
RI. VT ILLIS. SVBVENIA T.

Quin etiam liberalis uiri cura / eo progredi debet /
uti amicorum familiarium ciuium necessitates /
ac uiuendi difficultatem reiꝑ; familiaris inꝑui-
rat angustias : quibus inuentis / nunc frumento
nunc pannis / nunc pecunia : rebusq; aliis eos iu-
uabit. Antonius Marci Antonii pater / pressū
necessitate amicum / numis cum non posset argē-
to pocillo iuuat. cuius liberalitas quo uideri ma-
ior possit / etiam clam uxore: quæ cum furci ser-
uos argueret non puduit Antonium quanq̃ ui-
rum ac patrem familiæ furtum a se factū dicere /
ac petere ab uxore ueniam. Borsius Extēsis / qui
Ferrariam peregrini diuertissent renuntiari ad se

omni Florentinus.

omni pro marci
antonij

omni Florentinus

uolebat / demandata ministris quibusdam eius
 rei cura ut qui ac quales essent / diligenter sciscita
 rentur / ne qui erga notos abunde liberalis esset
 erga ignotos & peregrinos parum benignus ha
 beret / ad quē multarū Italiē urbiū exules sic pro
 fugiebant / ut ab eo nemo repelleret . Philippus
 Maria Mediolanēsis / nō solū aduersus hospites
 ac peregre ueniētes multa liberalitate usus dicitur
 sed quē fortē / & clarū uirū in Italiæ urbibus au
 t finitimis in regionibus agere intellexerat mune
 ra ad eum mittebat : & se & illo digna .

*Philippus m
 mediolanensis*

LIBERALITATEM. MAXIM
 E. EXERCENDAM. ERGA. IL
 LOS. ESSE. QUI. EA. DIGNI.
 VIDEANTVR.

Quauis autem late erga plurimos liberalium be
 nignitas diffundenda sit / ac nullum fere genus
 hominum / dum id ferant facultates a se reiiciat
 illorum tamen ratio imprimis habenda est / quo
 rum fides / integritas / fortitudo cognita est / &
 in quibus præclara ingenii uis elucet / quid enim
 præclarius q̄ clarum se ac nobilem / claris & ho

nestis uiris donandis agere? Quid magis secū
dum uirtutem q̄ erga eos qui precipua aliqua uir
tute præditi sunt/exercere liberalitatē? Quam
egregie cæsar cum diceret bello a se partas diuī
tias quæ fortium uirorum premia essent seruari
Ptolomeus Rex Alexandrinus doctissimos
quosq; ad se uocatos/salariis donisq; profecutus
est. Duxit secum Alexander Macedo/non unū
aut paucos quosdam/sed quasi cohortes doctis
simorum hominum. Antoninus pius non do
nis modo ac pecuniis litteratos ornauit / sed p
uintiis præfecit: honoribusq; q̄ maximis hone
stauit. Abundauit eruditis uiris Nicolai quinti
Pōtificis maximi / & Alfonsi Regis aula. hīc ad
ordinariam in Antonium Panhormitam beni
gnitatem / illud addidit / ut mille eum aureis ob
scriptum de dictis & factis suis librum donaue
rit. Poggiū Florentinū quingentis / ob conuer
sum e græco in latinū Xenophontis librū qui
Cyripedia inscribitur. Dionisius Syracusanus
Heliconem Cyzicenum talento donauit q̄ solis
deliquium prædixisset. Lysander ob paucos
uersiculos Antilochi poetæ pileum argento im
pleuit. Ferdinandus Rex grandem pecunie sum